Pikal e Levizjeve Lekundese

Pozila ekulibruese: Vendi ku ndalel trupi ne
levizje

Amplituda: Pozita ma e lart nga pozila
ekulibruese

Elongacioni: Qdo pozitl fjeter ne mes poziles
ckulibruese dhe amplitudes

Perioda: Koha per te cilen trupi keven nje
rrotullim te plot

Frekuenea: Numri i lekundjeve te plota ge keyven
trupi ne njesi te kohes ose ne nje kohé te eaktuar.




Elongacioni

- Elongacioni
Cfardo largésie, e matur nga pozita ekuilibruese e trupitt,
né njé moment kohe quhet elongacion.




Amplituda

- Amplituda

Pozitat mé té largéta té trupit ndaj pozités
ekuilibruese quhet amplitudé.

Viera maksimale e elongacionit quhet amplitudé.




Perioda

B eshte koha e nje lekundjeje dhe
shénohet me shkronjén

e Perioda me frekuencén lidhen ndérmjet vete me
formulen :
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1.1 Lékundja harmonike e thjeshté
X(f)= Acos(a) !+ go)
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Lekundjet e Shuara

Asnje trup ge kryen lekundje te
lira nuk mund te lekundet
pambarim sepse ne natyrée
lekundjet kryehen ne mjedise
rezistuese. Meqgée amplituda varet
prej energjis se lekundjes ateher
ne mjedisin rezistues amplituda e
lekundjeve vazhdimisht do te
zvoglohet. Lekundjet. amplituda e
te cilave vazhdimisht zvoglohet,
quhen lekundje te shuara.




Pernioda e oscilu




Lékundjet e detyruara

Energjia mekanike e lekundjeve gé shuhen zvogélohet
me kohén si rezultat i forcave té férkimit .Kompesimi i
energjisé mund té béhet duke zbatuar njé force te
jashtme qé kryen puné pozitive mbi sistem , duke
ruajtur keshtu lekundjet . Njé lekundje e tillé quhet
lekundje e detyruar .Amplituda e lékundjeve merr
shpejt njé vleré konstante nése energjia qé merr sistemi
pér qdo cikél té levizjes éshté e barabarté me zvogélimin
e energjisé mekanike gjaté ciklit si rezultat i forcave
rezistente .Njé shembull i zakonshém i lekundjeve té
detyruara éshté ai i lekundjeve nén

veprimin e njé force té jashtme qé ndryshon
periodikisht me kohén

frekuenca kéndore e forcés detyruese dhe F0 éshte
konstante . Né pergjithési frekuenca eforcés detyruese
eshte e ndryshme nga frekuenca vetiakee sistemit
lekundes







